
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

–––––––– 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
–––––––––––––––––––––––– 

Bắc Giang, ngày        tháng 11 năm 2023 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao nhiệm vụ, chương trình hoạt động năm 2024
cho Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bắc Giang 

––––––––––––– 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ Quy 
định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP; 

Căn cứ Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ quy định 
chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP và Nghị định số 33/2012/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy 
định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 
trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Thông tư số 61/2021/TT-BTC ngày 27/7/2021 của Bộ Tài chính về 
Hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, kế hoạch tài chính 
- ngân sách nhà nước 03 năm 2022-2024; 

Căn cứ Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của UBND 
tỉnh ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, 
viên chức, lao động hợp đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;  

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 của Chủ tịch UBND 
tỉnh về việc phân công thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với các tổ chức 
hội quần chúng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 77/TTr-
KHCN ngày 10/11/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bắc Giang tổ 
chức triển khai thực hiện 05 nhiệm vụ, chương trình hoạt động năm 2024. 

(Kèm theo Phụ lục nội dung 05 nhiệm vụ, chương trình) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bắc Giang có trách nhiệm 
xây dựng dự toán kinh phí đề nghị ngân sách nhà nước hỗ trợ chi tổ chức các 



2 

hoạt động theo 05 nhiệm vụ, chương trình đã được phê duyệt, gửi Sở Tài chính 
thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm tham mưu Chủ tịch UBND 
tỉnh hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện 05 nhiệm vụ, 
chương trình hoạt động năm 2024 của Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật 
tỉnh bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao tại Quyết 
định số 977/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Phối hợp với Sở Tài chính thẩm định dự toán kinh phí đề nghị ngân sách 
nhà nước hỗ trợ chi tổ chức các nhiệm vụ, chương trình hoạt động năm 2024 của 
Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh để tham mưu UBND tỉnh xem xét, 
cấp kinh phí hỗ trợ. 

3. Giao Sở Tài chính thẩm định dự toán kinh phí đề nghị ngân sách nhà 
nước hỗ trợ chi tổ chức các nhiệm vụ, chương trình hoạt động năm 2024 của Liên 
hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, tổng hợp vào dự toán ngân sách nhà 
nước năm 2024 trình UBND tỉnh theo quy định. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và 
Công nghệ, Sở Nội vụ, Sở Tài chính; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; 
Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá 
nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- VP UBND tỉnh: LĐVP, KTTH, TH; 
- Lưu: VT, KGVX.Dũng. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Mai Sơn  



Phụ lục 
NHIỆM VỤ, CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2024 CỦA LIÊN HIỆP 

CÁC HỘI KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT TỈNH BẮC GIANG
(Kèm theo Quyết định         /QĐ-UBND ngày      /11/2023  

của Chủ tịch UBND tỉnh) 
––––––––––– 

 
1. Nhiệm vụ, chương trình hoạt động thứ nhất: Triển khai các chủ 

trương chính sách của Đảng, Nhà nước; củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy. 

1.1. Mục tiêu:  

- Tập hợp, đoàn kết đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ trong và ngoài 
tỉnh; điều hoà, phối hợp hoạt động của các hội thành viên. 

- Làm đầu mối giữa các hội thành viên với các cơ quan Đảng, Nhà nước, 
Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức khác nhằm giải quyết các vấn đề chung trong 
hoạt động LHH. 

- Đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các hội viên, hội thành 
viên, của trí thức KH&CN tỉnh Bắc Giang. 

- Củng cố, phát triển tổ chức và đẩy mạnh hoạt động của các Hội thành viên; 
Thực hiện công tác vận động trí thức KH&CN. Tham gia thực hiện xã hội hoá hoạt 
động KH&CN, giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khoẻ nhân dân, phát triển cộng 
đồng, xoá đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới và bảo vệ môi trường trên địa 
bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Đánh giá kết quả lãnh đạo của Ban Chấp hành đối với các hoạt động của 
LHH; học tập, chia sẻ kinh nghiệm hoạt động. 

- Giao lưu, trao đổi, kết nối với các nhà khoa học, chuyên gia đầu ngành có 
chuyên môn sâu theo các lĩnh vực tham gia đóng góp trí tuệ trong xây dựng, phát 
triển kinh tế- xã hội của tỉnh. 

- Xây dựng hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn ISO hoạt động của LHH. 

1.2. Nội dung, nhiệm vụ 

- Tập hợp đội ngũ trí thức trong và ngoài tỉnh tham gia đóng góp xây dựng phát 
triển kinh tế, xã hội tỉnh Bắc Giang.  

- Tuyên truyền thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước; 
tích cực, gương mẫu tham gia các phong trào, các cuộc vận động, các hoạt động, đóng  
góp trí tuệ trong phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh. 

- Tham gia nghiên cứu, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 
XIII và Đại hội Đảng bộ các cấp. Tích cực thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW ngày 
15/5/2016 của Bộ Chính trị về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 
Chí Minh, các chỉ thị, nghị quyết của Đảng...  

- Duy trì hoạt động của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ LHH theo đúng Điều 
lệ LHH Việt Nam, Quy chế tổ chức và hoạt động của Liên hiệp các hội Khoa học và 
Kỹ thuật tỉnh nhiệm kỳ 2018-2023, thực hiện kéo dài đến năm 2025. 



2 

- Tổ chức 02 Hội nghị Ban Chấp hành gồm: (1) Hội nghị sơ kết hoạt động 6 
tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; kiện toàn công tác cán bộ - 
Miễn nhiệm, bầu bổ sung ủy viên Ban chấp hành, Ban Thường vụ (nếu có thay 
đổi); (2) Hội nghị Tổng kết hoạt động năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 
2024; kiện toàn công tác cán bộ - Miễn nhiệm, bầu bổ sung ủy viên Ban châp hành, 
Ban Thường vụ (nếu có thay đổi). 

- Tham mưu tổ chức 01 Hội nghị UBND tỉnh gặp mặt trao đổi với Hội các 
nhà Khoa học Bắc Giang tại Hà Nội. 

- Thiết kế, xây dựng phần mềm hệ thống, số hóa các cơ sở dữ liệu liên quan 
đến các hoạt động của LHH. 

- Tổ chức 01 đoàn học tập trao đổi kinh nghiệm cho BCH LHH. 

2. Nhiệm vụ, chương trình hoạt động thứ hai: Tư vấn, phản biện và 
Giám định xã hội 

2.1. Mục tiêu:  

- Nhằm cung cấp tri thức, kinh nghiệm, cơ sở khoa học; phân tích đánh giá 
kiến nghị về sự phù hợp nội dung của vấn đề cần tư vấn, phản biện với các điều 
kiện đã qui định hoặc thực trạng đặt ra. Xác định tính khoa học, tính thực tiễn, tính 
khả thi của đề án hoặc một vấn đề, một sự việc cụ thể. 

- Thực hiện giám định xã hội về kết quả triển khai thực hiện của đề án, chương 
trình hoặc một vấn đề, một sự việc cụ thể; đề xuất, khuyến nghị với cấp có thẩm quyền. 

- Đưa ra các luận cứ, luận chứng góp ý hoàn thiện các văn bản Luật, văn bản 
quy phạm pháp luật. 

2.2. Nội dung, nhiệm vụ:  

- Tổ chức 16 cuộc tư vấn, phản biện quy hoạch, nghị quyết, đề án của Tỉnh ủy, 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương trình, đề án, đề tài, dự án phát triển kinh tế - xã hội; 
Các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh; Các chương trình, 
đề án, dự án, báo cáo khác thuộc thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị. 

- Thực hiện 01 cuộc giám định việc thực hiện đề án, đề tài, dự án đầu tư, nghị 
quyết, chương trình. 

- Tổ chức 15 cuộc tọa đàm, góp ý của các chuyên gia, nhà khoa học, nhà 
quản lý… vào các văn bản Luật, Văn bản quy phạm pháp luật. 

3. Nhiệm vụ, chương trình hoạt động thứ ba: Tuyên truyền, phổ biến kiến 
thức; Hội thảo khoa học, tập huấn kỹ thuật, chuyển giao khoa học kỹ thuật 

3.1. Mục tiêu:  

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật, lựa chọn những công 
trình, giải pháp sáng tạo đã và đang áp dụng có hiệu quả trong đời sống, sản xuất; 
những tiến bộ kỹ thuật mới để phổ biến, tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân.  

- Cập nhật tin tức hàng ngày, đưa các tin, bài, ảnh của cơ quan, ngành và các Hội 
thành viên nhằm tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 
luật của Nhà nước và kiến thức khoa học kỹ thuật áp dụng trong sản xuất và đời sống. 



3 

- Tạo môi trường và cơ hội để các đơn vị, cá nhân trên địa bàn tỉnh được tiếp 
cận với những công nghệ mới, tiên tiến của các nhà khoa học, doanh nghiệp trong và 
ngoài nước. Nâng cao nhận thức và trình độ của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn 
tỉnh trong công tác ứng dụng khoa học công nghệ mới vào sản xuất và đời sống. Đẩy 
nhanh việc ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật từ các viện, 
trường, đơn vị nghiên cứu đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Các hội nghị tập huấn nhằm giới thiệu và chuyển giao các tiến bộ khoa học 
kỹ thuật mới cho các hội viên trong hệ thống Liên hiệp hội và người dân các địa 
phương. Tăng cường sự phối hợp, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm của các chuyên 
gia, nhà khoa học với các hội viên, hội thành viên, hội viên tập thể và người dân 
trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

3.2. Nội dung, nhiệm vụ 

- Phối hợp với Báo Bắc Giang thực hiện 12 chuyên mục, Đài PT-TH tỉnh 
thực hiện 04 chuyên đề phổ biến kiến thức Khoa học Kỹ thuật. 

- Duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử (cổng thông tin thành phần 
của cổng thông tin điện tử UBND tỉnh).  

- Tổng hợp nhu cầu tập huấn chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật mới của các 
hội thành viên, hội viên tập thể trong hệ thống LHH; lựa chọn các nội dung, xây 
dựng kế hoạch tập huấn, chuyển giao kỹ thuật với 10 hội nghị đảm bảo tính mới, 
hiệu quả, có khả năng ứng dụng và nhân rộng. 

- Tổng hợp nhu cầu tổ chức các cuộc hội thảo khoa học của các hội thành 
viên, hội viên tập thể trong hệ thống LHH. Lựa chọn những vấn đề cần giải quyết 
của các sở, ban, ngành, địa phương để phối hợp tổ chức 05 hội thảo khoa học.  

- Tổ chức 03 hội nghị chuyên đề tập trung vào các lĩnh vực: thông tin, thời 
sự, chính sách mới; tình hình chính trị, kinh tế - xã hội trong và ngoài nước; những 
kiến thức mới trong lĩnh vực y tế, nông nghiệp và khoa học, công nghệ. 

4. Nhiệm vụ, chương trình hoạt động thứ tư: Tổ chức Hoạt động sáng tạo, 
cuộc thi, hội thi, giải thưởng, tôn vinh trí thức 

4.1. Mục tiêu:  

- Nhằm thúc đẩy phong trào thi đua lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến 
kỹ thuật của Nhân dân trong lao động, sản xuất và học tập; tôn vinh kịp thời các tổ chức, cá 
nhân có sáng tạo kỹ thuật trên các lĩnh vực được triển khai, áp dụng có hiệu quả góp phần 
phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh. 

- Khơi dậy tiềm năng, phát huy tư duy sáng tạo và giúp thanh thiếu niên, nhi 
đồng toàn tỉnh trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, ước mơ trở thành nhà 
sáng chế trong tương lai. Tạo điều kiện, môi trường để thanh thiếu niên, nhi đồng 
phát huy năng lực sáng tạo góp phần phát triển kinh tế - xã hội và đào tạo nguồn 
nhân lực trẻ có chất lượng cao đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa. 

- Tăng cường công tác giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm của các tác giả Cuộc thi, 
Hội thi, ban tổ chức Cuộc thi các huyện thành phố; đồng thời là dịp để tôn vinh các 



4 

tài năng sáng tạo. Tuyên truyền về mục tiêu, nội dung và vai trò của hoạt động sáng 
tạo trong công cuộc xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước trong tình hình mới; 
từng bước đổi mới và nâng cao chất lượng các hoạt động sáng tạo trên địa bàn tỉnh. 

- Hỗ trợ kinh phí nhằm ứng dụng, nhân rộng các kết quả nghiên cứu của các 
mô hình, sản phẩm, giải pháp đạt giải cao trong Cuộc thi, Hội thi và có tính ứng 
dụng cao vào thực tế sản xuất và đời sống và từng bước tiến tới thương mại hóa 
sản phẩm trên thị trường trong và ngoài nước. 

4.2. Nội dung, nhiệm vụ: 

- Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bắc Giang (Hội thi) lần thứ 11, 
năm 2024-2025. 

- Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh lần thứ 20, năm 2024. 

- Tổ chức ngày hội sáng tạo: Tạo không gian trưng bày và giới thiệu các mô 
hình, sản phẩm, giải pháp đạt giải Cuộc thi, hội thi. Thảo luận về những khó khăn, 
vướng mắc, những đề xuất, kiến nghị của các tác giả với ban tổ chức, chính quyền các 
cấp; đề xuất các giải pháp, cách làm sáng tạo nhằm nâng cao chất lượng công tác tổ 
chức Cuộc thi, hội thi các cấp. 

- Thành lập hội đồng đánh giá tính khả thi, khả năng nhân rộng và nhu cầu 
của thị trường, tiềm năng của cá nhân, đơn vị có các mô hình, sản phẩm, giải pháp 
đạt giải cao tại Cuộc thi, Hội thi năm 2023. Lựa chọn 06 mô hình, giải pháp có khả 
năng nhân rộng và thương mại hóa trên thị trường; xây dựng phương án và dự toán 
hỗ trợ; triển khai hỗ trợ theo từng công đoạn và có kiểm tra, giám sát, đánh giá 
hiệu quả nguồn kinh phí hỗ trợ. 

- Hỗ trợ nhân rộng, thương mại hóa cho 3 sản phẩm, giải pháp. 

5. Nhiệm vụ, chương trình hoạt động thứ năm: Hoạt động nghiên cứu, 
ứng dụng và chuyển giao khoa học và công nghệ 

5.1. Mục tiêu: Tạo môi trường và cơ hội để các đơn vị, cá nhân trên địa bàn 
tỉnh được tiếp cận với những công nghệ mới, tiên tiến của các nhà khoa học, doanh 
nghiệp trong và ngoài nước. Nâng cao nhận thức và trình độ của các tổ chức, cá 
nhân trên địa bàn tỉnh trong công tác ứng dụng khoa học công nghệ mới vào sản 
xuất và đời sống. Đẩy nhanh việc ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ khoa học 
kỹ thuật từ các viện, trường, đơn vị nghiên cứu đến người dân, doanh nghiệp trên 
địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

5.2. Nội dung, nhiệm vụ: Khảo sát nhu cầu chuyển giao công nghệ về các 
lĩnh vực cụ thể của các huyện thành phố trên địa bàn tỉnh từ đó kết nối với các đơn 
vị trong và ngoài tỉnh có các công nghệ phù hợp. Xây dựng kế hoạch, dự toán chi 
tiết và phối hợp với các đơn vị chuyển giao, đơn vị có nhu cầu để triển khai 03 
cuộc hội thảo trình diễn, giới thiệu, chuyển giao công nghệ, kết nối cung - cầu./. 

 


